Il primo aggiornamento utile ai fini della questione dotale è del 12 dicembre dello stesso anno. Scaduto da tempo –come abbiamo visto– il termine di cui al pagamento della prima rata di quei 60.000 fiorini *qui erant et sunt* –rimarca il re d'Aragona– *nobis solvendi infra quatuor annos a die solempnacionis matrimonii facti inter regem et reginam Sicilie* e per i quali erano stati ipotecati –lo ripetiamo– in misura scalare e progressiva, alcuni *castra et loca* ricadenti nel regno di Navarra, e ottenuto il rinvio, Carlo III paga finalmente, in

<sup>41</sup> *Notum vobis fieri volumus quod presentes Thomas de Cassi et Franciscus Barçalo mercatores et cives Valencie nonnulla pignora et iocalia secunde partis pignorum dicti illustrissimi regis Navarre pro quantitate duodecim mille centum florenorum auri de Aragonia super ipis pignoribus mutuorum per eos obligata et manu ypothecata tenebant, et in acto luicionis vel quitacionis ipsorum pignorum iamdicto regi Navarre reddere et portare ad villam de Mallen... promiserunt prout in dicto instrumento, in quo ipsa pignora designantur, latius continetur et ex eo quia dilectus consiliarius et uxerius armorum domus nostre Berengarius de Ulmis miles predictis mercatoribus iamdictos duodecim mille centum florenos exsolvit, eidem Berengario ipsa pignora et iocalia nobis scientibus et permittentibus tradiderunt. Quare tradicionem seu transportacionem dictorum pignorum... huius serie approbantes nunc pandimus vobis ista ne in casu luicionis predicta pignora ab ipsis mercatoribus sed a dicto Berengario... requirantur (ibidem, Canc., 2300, ff. 122v.-123r.).*

<sup>42</sup> *Ibidem*, Pecunie 2257, f. 67r.-v.

<sup>43</sup> D. GIRONA Y LLAGOSTERA, *Itinerari*, cit., pp. 133s., doc. 6.

data 24 giugno u.s. –tramite la consorte– 8.000 fiorini; restano pertanto al completamento della succitata somma altri 7.000 fiorini, la cui erogazione dovrà avvenire –unitamente a quella della seconda rata– a Mallén, secondo il seguente calendario: 10.000 per la prossima Epifania; 2.000 a Pasqua; 5.000 a giugno per la ricorrenza del Battista, ed altrettanti il 1° novembre<sup>44</sup>.

Altri dati funzionali alla focalizzazione dell’annosa questione si rinven-  
gono in un documento del 24 febbraio 1405 in cui si allude ad un memoriale  
che Lluís Alamany de Cervelló ha in suo possesso e in virtù del quale resta-  
no ancora da pagare *per rao de la dot de nostra molt cara filla la reyna de Sici-  
lia* 42.500 fiorini. Trattasi in verità di stima erronea –puntualizza Martino–  
visto che, all’indomani della partenza di Lluís, *havem trobat que tan solament  
nos son deguts e resten a pagar per la raho dessus dita per lo dit rey, XXX. milia  
florins*. Ceda, dunque, il nobile al re di Napoli solo la cifra effettiva, *car no ns  
en resten pus a cobrar segons es dit dessus* ricevendone apposita *apoca*: *E siats  
avisat que en la dita cessio que farets... hajats del dit rey nostre nebot apoca, e si  
d aquells els façats escriure per deduhits e pagats dins la carta debitoria si per ven-  
tura n i ha alcuna per ma d aquell notari qui fara la apoca damunt dita, en la  
qual apoca sia feta mencio de la dita deduccio*<sup>45</sup>.